СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА ПОСЕВНАЯ

ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

двадцать девятой сессии

     от 28. 09. 2017 г                                                                                                  №2

Положение  по оплате труда выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих  и работников по техническому обеспечению деятельности администрации рабочего поселка Посевная

Черепановского района Новосибирской области

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Новосибирской области от 30.10.2007 г. № 157-ОЗ «О муниципальной службе в Новосибирской области», постановлением Правительства Новосибирской области от 31.01.2017 г. № 20-п «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и (или) содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области», Совет депутатов рабочего поселка Посевная Черепановского района Новосибирской области РЕШИЛ:

1.Утвердить Положение  по оплате труда выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих  и работников по техническому обеспечению деятельности администрации рабочего поселка Посевная  Черепановского района Новосибирской области

2. Отменить Решение 23-й сессии от 10.03.2017г №4 «Об оплате труда   выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и (или) содержание органов местного самоуправления рабочего поселка Посевная Черепановского района Новосибирской области».

3.  Пункт 2 Решения 23-й сессии от 10.03.2017г №4  «Утвердить с 01.01.2017 базовый норматив формирования расходов на содержание органов местного самоуправления в размере 787,8 рублей в расчете на 1 жителя муниципального образования и стимулирующий коэффициент равный 0,066.» оставить без изменений.
Глава рабочего поселка Посевная

Черепановского района Новосибирской области                         В.С.Радченко

Председатель Совета депутатов рабочего поселка Посевная

Черепановского района Новосибирской области                                 Л.М.Баруткина

Утверждено
Решением 29-й сессии

 Совета депутатов рабочего поселка Посевная

Черепановского района

Новосибирской области  №2 от 28.09.2017г

Положение
по оплате труда выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих  и работников по техническому обеспечению деятельности администрации рабочего поселка Посевная

Черепановского района Новосибирской области

1. Общие положения

Положение разработано в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Новосибирской области  № 157-ОЗ от 30.10.2007  «О муниципальной службе в Новосибирской области», Законом Новосибирской области от 25.12.2006 № 74-ОЗ «О реестре должностей муниципальной службы в Новосибирской области», постановлением Правительства Новосибирской области от 31.01.2017  № 20-п «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и (или) содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области», постановлением  Губернатора Новосибирской области от 17.05.2007 № 206 «Об утверждении Положения об оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями государственной гражданской службы Новосибирской области, в органах государственной власти Новосибирской области и государственных органах Новосибирской области».

Работниками администрации рабочего поселка Посевная Черепановского района Новосибирской области являются:

- выборные должностные лица местного самоуправления, осуществляющие свои полномочия на постоянной основе;
- муниципальные служащие;

-рабочие.

                                         2. Должности муниципальной службы

Согласно Реестру должностей муниципальной службы в Новосибирской области в администрации рабочего поселка Посевная Черепановского района предусмотрены следующие наименования должностей муниципальной службы:

	Наименование группы должностей муниципальной службы
	Должности муниципальной службы

	Должности муниципальной службы в администрации
рабочего поселка Посевная Черепановского района

	Ведущая должность
	Заместитель Главы администрации

	Младшая должность
	Специалист 1-го разряда

Специалист 2-го разряда

3. Оплата труда  выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе
3.1. Расходы на оплату труда выборных должностных лиц администрации рабочего поселка Посевная Черепановского района, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, рассчитываются с учетом начисления страховых взносов в соответствии с установленными законодательством Российской Федерации тарифами.
Годовой фонд оплаты труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, в расчете на штатную единицу (ФОТмд) рассчитывается по следующей формуле:
ФОТмд = (ДВ + ЕДП + НГТ) x 12 x РК + (ЕДВ x РК), где:
ДВ - норматив месячного денежного содержания (вознаграждения), который производится    по формуле:

ДВ = БДО x К,

  где:

 БДО (базовый должностной оклад) = 2403 рубля (размер должностного оклада по

 должности государственной гражданской службы Новосибирской области "специалист");

  К - коэффициент кратности, который принимается равным:

	Наименование должности
	К (коэффициент кратности)

	Глава
	3,90

ЕДП - норматив ежемесячного денежного поощрения, от величины месячного денежного содержания (вознаграждения) устанавливается равным:
Глава рабочего поселкаПосевная: ЕДП = 1,37 х ДВ

НГТ – НГТ - норматив ежемесячной процентной надбавки к месячному денежному содержанию (вознаграждению) за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, который устанавливается в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2006 № 573 «О предоставлении социальных гарантий гражданам, допущенным к государственной тайне на постоянной основе, и сотрудникам структурных подразделений по защите государственной тайны»;

ЕДВ - норматив единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска, который устанавливается равным 2 ДВ;
РК - районный коэффициент.
3.2. Размер денежного вознаграждения выборных должностных лиц администрации рабочего поселка Посевная Черепановского района, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, индексируется или повышается одновременно с индексацией или повышением должностных окладов государственным  гражданским служащим Новосибирской области.

4. Оплата труда муниципальных служащих

4.1. Расходы на оплату труда муниципальных служащих рассчитываются с учетом начисления страховых взносов в соответствии с установленными законодательством Российской Федерации тарифами.

Годовой фонд оплаты труда муниципальных служащих в расчете на штатную единицу (ФОТмс) рассчитывается по следующей формуле:
ФОТмс = (ДО + НКЧ + НОУ + НВЛ + ЕДП + НГТ) x 12 x РК + (ЕДВ + МП + П) x РК,
где:

ДО - норматив месячного должностного оклада, который производится по формуле:

ДО = БДО x К,

  где:

 БДО (базовый должностной оклад) = 2403 рубля (размер должностного оклада по

          должности государственной гражданской службы Новосибирской области "специалист");

 К - коэффициент кратности, который принимается равным:

	Наименование должности
	К (коэффициент кратности)

	заместитель Главы администрации
	1,5

	Специалист 1-го разряда
	1,26

	Специалист 2-го разряда
	1,13

НКЧ - норматив ежемесячной надбавки за классный чин муниципальных служащих,  который устанавливается равным:

	         Наименование классного чина

            муниципальных служащих
	Норматив ежемесячной

надбавки за классный чин муниципальных

служащих, руб.

	Для муниципальных служащих, замещающих ведущие должности муниципальной службы

	Советник муниципальной службы 1 класса
	1250

	Советник муниципальной службы 2 класса
	1190

	Советник муниципальной службы 3 класса
	1135

	Для муниципальных служащих, замещающих младшие должности муниципальной службы

	Секретарь муниципальной службы 1 класса
	930

	Секретарь муниципальной службы 2 класса
	880

	Секретарь муниципальной службы 3 класса
	723

Норматив ежемесячной надбавки за классный чин муниципальных служащих                    индексируется (увеличивается) одновременно с индексацией (увеличением) месячных     должностных окладов муниципальных служащих на коэффициент индексации   (увеличения) окладов денежного содержания государственных гражданских служащих Новосибирской области.

Порядок присвоения классных чинов и их сохранения при переводе муниципальных служащих на иные должности муниципальной службы и при увольнении  с муниципальной службы  определяется  согласно статье 4.2. Закона  Новосибирской    области  от 30.10.2007 № 157-ОЗ «О муниципальной службе в Новосибирской  области».

НОУ - норматив ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы,  который устанавливается равным:

    1,2 ДО - по ведущим должностям муниципальной службы;

    0,6 ДО - по младшим должностям муниципальной службы;

НВЛ - норматив ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет, который устанавливается равным:

    0,10 ДО - при стаже муниципальной службы от 1 до 5 лет;

    0,15 ДО - при стаже муниципальной службы от 5 до 10 лет;

    0,20 ДО - при стаже муниципальной службы от 10 до 15 лет;

    0,30 ДО - при стаже муниципальной службы от 15 лет и выше;

ЕДП - норматив ежемесячного денежного поощрения к должностному окладу устанавливается равным:

	Наименование должности
	Норматив ежемесячного денежного поощрения (ЕДП)

	Заместитель Главы администрации
	1,5 - 2,3

	Специалист 1-го разряда
	1,5 - 3,05

	Специалист 2-го разряда
	1,5 - 3,05

Конкретный размер ежемесячного денежного поощрения муниципальным служащим определяется Главой рабочего поселка Посевная Черепановского района Новосибирской области, согласно  Положению «О премировании работников администрации рабочего поселка Посевная Черепановского района Новосибирской области» по представлению непосредственного руководителя муниципального служащего в зависимости от  личного вклада муниципального служащего в  результаты  деятельности органа местного самоуправления. При определении конкретного размера ежемесячного  денежного поощрения  учитываются: профессиональная компетентность муниципальных служащих; уровень исполнительской дисциплины; опыт профессиональной служебной деятельности; степень самостоятельности и ответственности, инициатива; творческое отношение к исполнению должностных обязанностей; новизна вырабатываемых и предлагаемых решений, применение в работе современных  форм и методов работы.

НГТ - норматив ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, который устанавливается в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2006 № 573 «О предоставлении социальных гарантий гражданам, допущенным к государственной тайне на постоянной основе, и сотрудникам структурных подразделений по защите государственной тайны";

П - норматив премии за выполнение особо важных и сложных заданий, который устанавливается равным 2 ДО;
В случае экономии расходов на оплату труда муниципальных служащих максимальными размерами для конкретного муниципального служащего не ограничивается.

ЕДВ - норматив единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска, который устанавливается равным 2 ДО;

МП - норматив материальной помощи, который устанавливается равным 1 ДО;

РК   - районный коэффициент.

4.2. Размер денежного вознаграждения муниципальных служащих индексируется или повышается одновременно с индексацией или повышением должностных окладов государственным  гражданским служащим  Новосибирской области.

5. Оплата труда рабочих, занятых в администрации рабочего поселка Посевная Черепановского района Новосибирской области
5.1.  Оплата труда рабочих, занятых в администрации рабочего поселка Посевная Черепановского района осуществляется на основе отраслевой системы оплаты труда в бюджетных организациях Черепановского района. Оплата труда состоит из окладов, выплат компенсационного и стимулирующего характера.

К выплатам  компенсационного характера относятся доплаты за:

- работу в ночное время;

- работу в выходные и нерабочие праздничные дни;

- совмещение профессий (должностей), расширение зон обслуживания, увеличение объема выполняемых работ и выполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором;

- сверхурочную работу;

- работу с вредными и (или) опасными условиями труда.

К выплатам стимулирующего характера относятся премия за качественные показатели деятельности рабочих, которая определяется согласно Положению «О премировании работников администрации рабочего поселка Посевная Черепановского района Новосибирской области».

 На оклад, компенсационные и стимулирующие выплаты начисляется районный коэффициент.
5.2. Размеры окладов рабочих

	№ п/п
	Наименование должности
	Размер

оклада (руб.)

	1.
	Сторож
	3472,86

	2
	Уборщик служебных помещений
	3472,86

	3.
	Водитель
	3971,14

5.3. Размеры выплат компенсационного характера

 Размеры доплат за совмещение профессий (должностей), расширение зон обслуживания, увеличение объема выполняемых работ и выполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором устанавливаются по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

Размер доплаты за работу в ночное время составляет 35 % от  оклада.

Доплаты за работу в выходные и нерабочие праздничные дни, за сверхурочную работу, за работу с вредными и (или) опасными условиями труда устанавливаются в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.

Надбавка водителям за классность выплачивается на основании водительского удостоверения в размерах:

- за 1 класс – 30 процентов;

- за 2 класс – 15 процентов.

Размеры выплат компенсационного характера не могут быть ниже размеров, установленных трудовым законодательством и иными нормативными актами, содержащими нормы трудового права.

6. Оказание материальной помощи и единовременной выплаты

6.1. Для организации отдыха и лечения, работникам, проработавшим в администрации рабочего поселка Посевная Черепановского района  не менее одного года выплачивается единовременная выплата  и материальная помощь в размере:

	Наименование
	Размер материальной помощи,
	Размер единовременной выплаты

	Выборные должностные лица, замещающие должности муниципальной службы на постоянной основе

	2 должностных оклада

	Муниципальные служащие
	1 должностной оклад
	2 должностных оклада

	Рабочие
	1 должностной оклад

 На материальную помощь и единовременную выплату начисляется районный коэффициент. Выплата материальной помощи и единовременной выплаты приурочивается, как правило, ко времени очередного отпуска работника.

6.2. Для вновь принятых в администрацию работников право на получение материальной помощи и единовременной выплаты наступает по истечении полугодия их работы, при стаже работы до года муниципальным служащим и работникам по техническому обеспечению и рабочим материальная помощь выплачивается в размере одного должностного оклада. Работникам, проработавшим менее полугодия, материальная помощь и единовременная выплата не начисляется, за исключением оказания материальной помощи при чрезвычайных ситуациях.

6.3. Решение о выплате материальной помощи и единовременной выплаты для организации отдыха и лечения принимается Главой рабочего поселка Посевная Черепановского района на основании личного заявления работника.

6.4. Работникам администрации, при наличии экономии средств по фонду оплаты труда может быть дополнительно выплачена материальная помощь в случае возникновения чрезвычайной ситуации (продолжительного заболевания муниципального служащего, утраты имущества в результате стихийного бедствия, кражи, тяжелого материального положения, смерти работника или смерти близкого родственника и иных непредвиденных обстоятельств.) В случае смерти работника администрации материальная помощь выплачивается супруге (супругу), одному из родителей либо другому члену семьи. Решение о выплате и размере материальной помощи при возникновении чрезвычайной ситуации принимает Глава рабочего поселка Дорогино Черепановского района по ходатайству председателя трудового коллектива администрации.
7. Финансирование расходов на оплату труда

Финансирование расходов на оплату труда   осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования. Источником всех видов выплат является фонд оплаты труда администрации рабочего поселка Посевная Черепановского района на текущий финансовый год.

1